
2020학년도

이평초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.04.27)

(1차추경예산)

이평초등학교



이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-27 예산액 491,601,000

제2020학년도 이평초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 298,560,000원"을 "세입.세출 각각 491,601,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 491,601 298,560 193,041 64.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 29,300 53,991 10.9

기본적 교육활동 14,019 44,262 9

선택적 교육활동 37,126 72,313 14.7

인적자원 운용 0 6,140 1.2

학교 일반운영 22,635 108,869 22.1

학교 재무활동 0 2,500 0.5

학교시설 확충 50,000 50,000 10.1

학생복지/교육격차 해소 39,961 153,526 31.2

기타수입 전년도이월금 7,953 12,453 2.5

이전수입 기타이전수입 0 21,253 4.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 140,088 394,744 80.2

이전수입 지방자치단체이전수입 45,000 45,000 9.1

자체수입 학부모부담수입 0 17,291 3.5

자체수입 행정활동수입 0 860 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 460,997 275,909 185,088

1.지방자치단체이전수입 45,000 0 45,000

1.교육경비보조금 45,000 0 45,000

1.기초지방자치단체전입금 45,000 0 45,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 45,000 0 45,000 학교환경개선사업보조금 : 45,000,000원*1회= 45,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 394,744 254,656 140,088

1.교육비특별회계전입금수입 394,744 254,656 140,088

1.교육비특별회계전입금 394,744 254,656 140,088

1.학교운영비전입금 193,216 193,216 0

2.목적사업비전입금 119,798 0 119,798
(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,141,000원 * 

1교 =
7,141,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방.금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지신청형농어촌연계학교사

업비 : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 12,186,000

원 * 1교 =
12,186,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 11,450,000원 * 1교 =
11,450,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,001,000원 * 1교 =
3,001,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)정읍지역연계특색프로그램운영비

 : 7,480,000원 * 1교 =
7,480,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

(초) : 584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

(유) : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)행복한삶/마을-배움학급프로젝트

운영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 806,000원 

* 1교 =
806,000

(성립전_1추)학교샤워실설치지원사업비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)SW교육선도학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

교육과정지원버스운영비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,700,000

원 * 1교 =
1,700,000

3.급식비지원금 61,440 61,440 0

4.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 12,600,000

원 * 1교 =
12,600,000

6.누리과정비지원금 1,210 0 1,210
(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,210,000원 * 

1교 =
1,210,000

3.기타이전수입 21,253 21,253 0

1.학교회계간이전수입 21,253 21,253 0

1.다른학교회계전입금 21,253 21,253 0

1.다른학교회계전입금 21,253 21,253 0

2.자체수입 18,151 18,151 0

1.학부모부담수입 17,291 17,291 0

1.수익자부담수입 17,291 17,291 0

1.급식비 14,891 14,891 0

1.급식비 14,138 14,138 0

2.우유급식비 753 753 0

2.방과후학교활동비 2,400 2,400 0

1.방과후학교활동비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 860 860 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 660 660 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 60 60 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 12,453 4,500 7,953

1.전년도이월금 12,453 4,500 7,953

1.순세계잉여금 12,453 4,500 7,953

1.순세계잉여금 12,453 4,500 7,953

1.순세계잉여금 12,453 4,500 7,953 초등학교순세계잉여금 : 6,469,000원*1회= 6,469,000

유치원순세계잉여금 : 1,484,000원*1회= 1,484,000

세입합계 491,601 298,560 193,041
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,140 6,140 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,140 6,140 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 840 840 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.교직원복지 1,640 1,640 0

1.[초]교직원동아리 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.[초]교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,526 113,565 39,961

1.급식 관리 113,890 99,254 14,636

1.학교급식운영 113,890 99,254 14,636

1.[초]조리원인건비 1,170 1,170 0

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.기간제직원인건비 210 210 0

2.[초]급식재료구입비 84,183 84,183 0

1.급식용식재료비 84,183 84,183 0

3.[초]우유급식비 753 753 0

1.우유대금 753 753 0

4.[초]급식운영비 13,148 13,148 0

1.일반수용비 13,148 13,148 0

5.[초]급식기구확충비 12,186 0 12,186

1.비품구입비 12,186 0 12,186
(성립전_1추)이동식스툴테이블 : 453,000

원*12개=
5,436,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)칼도마소독기 : 995,000원*1

대=
995,000

(성립전_1추)국솥 : 2,435,000원*1대= 2,435,000

(성립전_1추)손소독기 : 494,000원*1대= 494,000

(성립전_1추)3구가스렌지 : 1,066,000원*1

대 =
1,066,000

(성립전_1추)냉장고 : 1,760,000원*1대 = 1,760,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)차량수리비및용품비 : 

160,000원*10회=
1,600,000

2.연료비 450 0 450 (성립전_1추)차량유류비 : 50,000원*9회= 450,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전_1추)차량보험료및자동차세 : 

100,000원*4회=
400,000

2.보건관리 10,995 9,911 1,084

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,305 3,221 1,084

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 376 376 0

1.학생복지비 376 376 0

3.[초]보건실운영 2,745 2,745 0

1.일반수용비 520 520 0

2.교육운영비 375 375 0

3.학생복지비 1,750 1,750 0

4.비품구입비 100 100 0

4.[초]코로나19대비방역물품구입 584 0 584

1.학생복지비 584 0 584
(성립전_1추)방역물품구입 : 584,000원*1

회=
584,000

5.[초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교내흡연행사물품 : 50,000원

*4개=
200,000

(성립전_1추)행사상품 : 10,000원*30개= 300,000

2.학교환경위생관리 6,690 6,690 0

1.[초]먹는물관리 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[초]공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 28,641 4,400 24,241

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영비 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,050 0 3,050
(성립전_1추)위기학급지원집단상담강사비

(2학년1팀) : 105,000원*5회=
525,000

(성립전_1추)위기학급지원집단상담강사비

(3,4학년1팀) : 105,000원*5회=
525,000

(성립전_1추)개인상담강사비 : 50,000원*4

명*10회=
2,000,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)아름다운동행사제멘토링 : 

42,500원*20명=
850,000

(성립전_1추)물품지원및목욕,이미용 : 

100,000원*2명=
200,000

2.학생복지운영 24,541 4,400 20,141

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]통학차량(임차)운영 20,641 500 20,141

1.기간제직원인건비 12,420 500 11,920
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 911,500원*1명*9월=
8,204,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 급식비 :

 130,000원*1명*9월 =
1,170,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 보전비 :

 20,000원*1명*9월 =
180,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 근속수당

 : 70,000원*1명*9월=
630,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 맞춤형복

지비 : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 명절휴가

보전금 : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 정기상여

금 : 225,000원*1명*1회=
225,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 :

 511,000*1명*1회 =
511,000
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2.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량수리비및용품비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

3.연료비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)차량유류비 : 200,000원*18회

=
3,600,000

4.기타공공요금 541 0 541
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 135,250

원*4회=
541,000

5.기간제직원법정부담금 1,080 0 1,080
(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험 

기관부담금 : 120,000원*1명*9월 =
1,080,000

3.기본적 교육활동 44,262 30,243 14,019

1.교과 활동 25,432 16,723 8,709

1.교과활동지원 9,670 2,670 7,000

1.[초]학습준비물구입 830 830 0

1.학습준비물 830 830 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 840 840 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 72 72 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,992 0 4,992
(성립전_1추)기초기본학습지원강사비 : 

32,000원*6시간*25주=
4,800,000

(성립전_1추)학습동기자극지원강사비 : 

32,000원*2시간*3회=
192,000

2.교육운영비 1,548 0 1,548
(성립전_1추)또래관계회복운영비 : 

180,000원*4회=
720,000

(성립전_1추)상품구입비 : 88,000원*1회= 88,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)학습동기자극지원재료비 : 

80,000원*3종=
240,000

3.목적사업업무추진비 460 0 460
(성립전_1추)운영협의회및평가회 : 

230,000원*2회=
460,000

2.수학교과활동 125 125 0

1.[초]수학체험학습 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

3.과학교과활동 3,416 3,416 0

1.[초]교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 750 750 0
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2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

4.체육교과활동 550 550 0

1.[초]교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.특수교육교과활동 4,549 3,500 1,049

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]사회복무요원 인건비 1,049 0 1,049

1.기간제직원인건비 1,049 0 1,049
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

500,000*1명*1월 =
500,000

사회복무요원 인건비 : 243,000원*1회= 243,000

(성립전_1추)사회복무요원 교통비 : 

10,000원*1명*1회 =
10,000

(성립전_1추)사회복무요원 중식비 : 

2,000*1명*1회 =
2,000

(성립전_1추)사회복무요원 피복비 : 

294,000*1명*1회 =
294,000

6.유치원교과활동 7,122 6,462 660

1.[초]교과운영 1,178 1,178 0

1.교육운영비 1,028 1,028 0

2.도서구입비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[초]각종행사활동 3,104 3,104 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,204 2,204 0

4.일반업무추진비 200 200 0
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4.[초]자율연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.[초]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

6.[초]현장체험학습 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

7.[유]유아학비 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)교육과정교재비 : 60,000원

*11권=
660,000

2.창의적 체험활동 18,830 13,520 5,310

1.자율활동 14,080 6,200 7,880

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]다모임활동지원비 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

3.[초]학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]정읍특색교육과정 7,630 150 7,480

1.운영수당 5,730 0 5,730
(성립전_1추)요리조리사주강사비 : 32,000

원*4시간*4회=
512,000

(성립전_1추)요리조리사보조강사비 : 

16,000원*4시간*4회=
256,000

(성립전_1추)요리조리사교통비 : 10,000원

*2명*4회=
80,000

(성립전_1추)전통인성놀이강사비 : 32,000

원*2시간*20회=
1,280,000

(성립전_1추)전통인성놀이교통비 : 10,000

원*20회=
200,000

(성립전_1추)숲놀이주강사비 : 32,000원*4

시간*4회=
512,000

(성립전_1추)숲놀이보조강사비 : 16,000원

*4시간*4회=
256,000

(성립전_1추)숲놀이교통비 : 10,000원*2명

*4회=
80,000

(성립전_1추)연극강사비 : 32,000원*36시

간=
1,152,000

(성립전_1추)연극교통비 : 10,000원*13회= 130,000

(성립전_1추)국악강사비 : 32,000원*3시간

*12회=
1,152,000
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(성립전_1추)국악교통비 : 10,000원*12회= 120,000

2.교육운영비 1,900 150 1,750
(성립전_1추)요리조리사재료비 : 10,000원

*22명*4회=
880,000

(성립전_1추)전통인성놀이재료비 : 30,000

원*22명=
660,000

(성립전_1추)숲놀이재료비 : 10,000원*21

명=
210,000

5.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 400 0 400

1.운영수당 384 0 384 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*12시간= 384,000

2.교육운영비 16 0 16 (성립전_1추)물품구입비 : 7,000원*1개= 7,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*1회= 9,000

2.현장체험학습활동 4,500 7,070 -2,570

1.[초]현장학습 3,200 2,800 400

1.교육운영비 3,200 2,800 400 차량임차비 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]진로체험 1,300 4,270 -2,970

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 0 2,970 -2,970 체험비 : -70,000원*21명*1회= -1,470,000

차량임차비 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

3.동아리활동 250 250 0

1.[초]동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.선택적 교육활동 72,313 35,187 37,126

1.방과후학교 운영 66,737 29,611 37,126

1.방과후학교운영 22,360 14,880 7,480

1.[초]특기적성교육 14,880 14,880 0

1.운영수당 10,880 10,880 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]정읍농악활성화사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 꽹과리구입 : 100,000원*2개= 200,000

꽹과리채구입 : 4,000원*20개= 80,000

공연참관차량대여 : 300,000원*1대= 300,000

정정희 2020년 04월 27일 11시 52분 36초 13 전라북도교육청 이평초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공연참관식비 : 8,000원*20명= 160,000

공연참관간식비 : 3,000원*20명= 60,000

공연참관입장료 : 10,000원*20명= 200,000

3.[초]농어촌방과후학교운영 6,480 0 6,480

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*20시간

*9주=
5,760,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)방과후물품구입 : 72,000원

*10회=
720,000

2.돌봄교실운영 16,436 0 16,436

1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 11,200 0 11,200
(성립전_1추)무상프로그램운영강사수당 : 

32,000원*10시간*35주=
11,200,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)돌봄교실운영용품 : 128,000

원*10회=
1,280,000

(성립전_1추)저소득층학생간식비 : 1,200

원*100회=
120,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 3,836 0 3,836

1.기간제직원인건비 3,539 0 3,539
(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 : 

850,300*1명*2개월=
1,701,000

돌봄전담사 기본급 : 335,000원*1회= 335,000

(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

17,500*1명*3개월=
53,000

(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 

130,000*1명*3개월=
390,000

(성립전_1추)돌봄전담사 보전금 : 

20,000*1명*3개월=
60,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000*1명*1회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 297 0 297
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험료 : 

99,000*1명*3회=
297,000

3.유치원방과후학교운영 27,941 14,731 13,210

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,860 13,860 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 9,060 9,060 0

2.[초]방과후과정시간제기간제교사인건비871 871 0

1.기간제교원인건비 871 871 0

3.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비(유)12,660 0 12,660

1.기간제교원인건비 11,670 0 11,670
(성립전_1추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,164,700*1명*6월 =
6,989,000
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(성립전_1추)시간제기간제교사 정근수당 :

 291,170원*1명*1회 =
292,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정근수당 

가산금 : 25,000원*1명*6월 =
150,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 가족수당 :

 20,000원*1명*6월 =
120,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 교육연구비

 : 30,000원*1명*6월 =
180,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 교직수당 :

 125,000원*1명*6월 =
750,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정액급식비

 : 70,000원*1명*6월 =
420,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 시간외정액

분 : 56,080원*1명*6월 =
337,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 방학중 초

과근로수당 : 1,222,000*1명*1회 =
1,222,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,210,000원*1명*1회 =
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 990 0 990
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 164,980원*1명*6월 =
990,000

4.[유]유아학비 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)방과후과정간식비 : 50,000원

*11회=
550,000

2.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.독서활동 5,276 5,276 0

1.독서활동운영 5,276 5,276 0

1.[초]도서구입 4,876 4,876 0

1.교육운영비 276 276 0

2.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 53,991 24,691 29,300

1.교무업무 운영 15,630 15,630 0

1.교무학사운영 15,630 15,630 0

1.[초]교무학사운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

정정희 2020년 04월 27일 11시 52분 36초 15 전라북도교육청 이평초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 8,280 8,280 0

1.일반수용비 8,280 8,280 0

5.[초]교육과정설명회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.[초]어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)수업역량강화연수강의료 : 

250,000원*3회=
750,000

2.교육운영비 13,250 0 13,250
(성립전_1추)주제통합프로젝트수업운영비

 : 150,000원*6학급=
900,000

(성립전_1추)진로문화체험운영비 : 87,500

원*20명=
1,750,000

(성립전_1추)진로문화체험차량임차비 : 

1,500,000원*1대=
1,500,000

(성립전_1추)직업체험운영비 : 62,500원

*20명=
1,250,000

(성립전_1추)119안전체험운영비  : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)물놀이체험운영비  : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)눈썰매체험운영비  : 800,000

원*1회=
800,000

(성립전_1추)영화체험운영비  : 800,000원

*1회 =
800,000

(성립전_1추)학생자치활동지원운영비  : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)지역기관및단체체험운영비  :

 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)지역민과함께하는어울림한마

당운영비 : 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)지역축제참여운영비 : 25,000

원*20명=
500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)어울림학교방문및운영평가협

의회비 : 15,000원*20명*2회=
600,000

(성립전_1추)지역기관단체협의체간담회비

 : 20,000원*10명*2회=
400,000

3.학습지원실 운영 18,761 9,061 9,700
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1.정보화실운영 18,761 9,061 9,700

1.[초]학교정보화지원 9,061 9,061 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

3.기타자산취득비 441 441 0

2.[초]소프트웨어선도학교운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 388 0 388 (성립전_1추)특강강사비 : 110,000원*2회= 220,000

(성립전_1추)특강원고료 : 14,000원*3매*2

시간*2회=
168,000

2.교육운영비 2,812 0 2,812 (성립전_1추)교구구입 : 221,200원*10종= 2,212,000

(성립전_1추)SW교육의날운영물품 : 30,000

원*20명*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)간담회비 : 20,000원*20명*2

회=
800,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)노트북 : 800,000원*5대= 4,000,000

3.[초]원격교육운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)원격교육운영물품 : 170,000

원*10종=
1,700,000

4.교육여건 개선 3,100 0 3,100

1.교육환경개선 3,100 0 3,100

1.[초]학교샤워실개선 3,100 0 3,100

1.일반수용비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)탈의실 용품 구입비 : 

694,000*1식*1회 =
694,000

(성립전_1추)샤워실 파티션 설치비 : 

1,326,000*1식*1회 =
1,326,000

2.비품구입비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)탈의실 가구 구입비 : 

540,000*2실*1회 =
1,080,000

5.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]어울림프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)모듈수업준비물구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방행사운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

6.학교 일반운영 108,869 86,234 22,635
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1.시설 장비 유지 65,713 46,463 19,250

1.학교시설장비유지 65,713 46,463 19,250

1.[초]공공요금및제세공과금 20,187 20,187 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 11,755 11,755 0

1.기간제직원인건비 1,171 1,171 0

2.일반수용비 10,584 10,584 0

4.[초]시설일반관리 12,371 11,271 1,100

1.기간제직원인건비 251 251 0

2.일반수용비 10,920 9,820 1,100 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

폐기물처리비 : 300,000원*2대= 600,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

6.[초]운동장및화단관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.[초]청소원 인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,539 0 16,539
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,125,300*1

명*10개월=
11,253,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 130,000*1명

*10개월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

500,000*1명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

300,000*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 

1,247,000*1명*1회=
1,247,000

(성립전_1추)청소원 퇴직급 : 1,439,000*1

명*1회=
1,439,000

2.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원 4대보험 : 161,100*1

명*10개월=
1,611,000
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2.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 770 770 0

2.운영수당 160 160 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 70 70 0

3.학교기관 운영 41,056 37,671 3,385

1.부서기본운영 26,738 24,977 1,761

1.[초]교장실운영 7,490 7,490 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 3,240 3,240 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,400 15,639 1,761

1.일반수용비 4,526 3,765 761 사무용기기토너및수리 : 152,200원*5회= 761,000

2.기타공공요금 74 74 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000 노후집기교체비 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]교무실운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.병설유치원기본운영 14,318 12,694 1,624

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,969 5,969 0

1.전기요금 4,600 4,600 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0
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2.[초]유치원 시설장비유지 4,759 3,275 1,484

1.일반수용비 4,459 2,975 1,484
시설보수및설비(도배등) : 1,484,000원*1

회=
1,484,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]유치원운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 310 310 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 1,140 1,140 0

4.[초]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]코로나19대비방역물품구입 140 0 140

1.학생복지비 140 0 140
(성립전_1추)방역물품구입 : 140,000원*1

회=
140,000

7.학교시설 확충 50,000 0 50,000

1.시설확충 및 개선 50,000 0 50,000

1.시설확충및개선 50,000 0 50,000

1.[초]외부환경개선사업 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
외부관람대비가림막설치 : 200,000원*195

㎡=
39,000,000

조회대보수공사 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

8.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 491,601 298,560 193,041
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